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Diplomová práce se zabývá výskytem symptomů temporolimbické dysfunkce

u epileptiků a je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická část se zabývá problematikou

temporolimbické dysfunkce. Dále jsou shrnuty základní poznatky o epilepsii s přednostním

zaměřením na popis temporální epilepsie. Praktická část je věnována vyhodnocení použitých

dotazníků a následnému potvrzení výchozích hypotéz u vybraného souboru pacientů

s diagnostikovanou epilepsií.

Hlavním cílem bylo sledování symptomů charakteristických pro nově popsaný

syndrom poruchy epileptického spektra.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá výskytem symptomů temporolimbické dysfunkce

u epileptiků. Porucha epileptického spektra neboli dysfunkce temporolimbických struktur

nastává při hyperiritabilitě temporolimbické oblasti. Vyznačuje se symptomy, které je možné

pozorovat u pacientů s temporální epilepsií. Mezi nejčastější příznaky se řadí negativní

myšlení, snížení motivace, deprese, špatná kvalita spánku, porucha sexuality a sociální

izolace. Tito jedinci mohou mít také problémy s pamětí či vnímáním. (Gregorová, 2013;

Jakoubková, 2013)

Temporální lalok sám o sobě inklinuje k vysoké epileptogenicitě. Při poškození

temporolimbických oblastí, které se podílejí na kognitivních a behaviorálních funkcích,

vznikají specifické syndromy. Mezi tyto temporolimbické syndromy patří amnestický,

Klüver-Bucyho a Geschwindův syndrom. (Hončová, 2016)

V teoretické části je nejprve popsána anatomie a fyziologie temporolimbické oblasti a

jednotlivé syndromy. Její druhá část se věnuje základní charakteristice epilepsie a psychickým

poruchám doprovázející pacienty s epilepsií.

Výzkumná část se zabývá výskytem symptomů temporolimbické dysfunkce

u vybraných pacientů s epilepsií pomocí vstupního a dvou strukturovaných dotazníků -

Limbic System CheckList 33 (LSCL) a Complex Partial Seizure-like Symptoms Inventory

(CPSI). Na základě získaných výsledků budou potvrzeny nebo naopak vyvráceny výchozí

hypotézy.
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Cíl práce

Hlavním cílem teoretické části této diplomové práce s názvem „Výskyt symptomů

temporolimbické dysfunkce u epileptiků“ je přiblížit problematiku temporolimbické

dysfunkce a shrnout základní poznatky o epilepsii.

Cílem praktické části je studium výskytu symptomů temporolimbické dysfunkce

u epileptiků pomocí dotazníkového šetření a následné potvrzení výchozích hypotéz. Zároveň

bude možné srovnání vyšetřované skupiny pacientů s výsledky publikovanými v původní

práci Robertse a kol. (1992).

Hypotéza č. 1: Vyšetřovaná skupina pacientů s epilepsií bude vykazovat symptomy temporo-

limbické dysfunkce častěji než běžná populace.

Hypotéza č. 2: Všechny výsledky získané z dotazníků LSCL-33 a CPSI budou mezi sebou

vzájemně korelovat.

Hypotéza č. 3: Skupina pacientů s temporální epilepsií bude vykazovat symptomy temporo-

limbické dysfunkce častěji než pacienti s jiným druhem epilepsie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Anatomie a fyziologie temporolimbické oblasti

1.1 Temporální lalok

Temporální neboli spánkový lalok tvoří velmi významnou část mozkové kůry. Je

oddělen od parietálního a frontálního laloku hlubokou rýhou sulcus lateralis (Sylvii) a jeho

zadní část přímo navazuje na okcipitální lalok. Na povrchu temporálního laloku vedou dvě

skoro souběžné brázdy sulcus temporalis superior a inferior ohraničující tři spánkové závity:

gyrus temporalis superior, gyrus temporalis medius a gyrus temporalis inferior. V horním

závitu se nacházejí gyri temporales transversi (Heschlovy závity), které představují primární

sluchovou korovou oblast. Dále je v temporálním laloku uložena sekundární sluchová oblast,

Wernickeho řečové centrum nezbytné pro porozumění mluvené řeči a také paměťové centrum

umožňující uchování informací a následné ukládání do dlouhodobé paměti. (Petrovický a kol.,

2008; Orel, Facová a kol., 2009)

1.2 Limbický systém

Limbický systém tvoří funkční celek, který se nachází na mediální ploše mozkových

hemisfér a jako límec obklopuje corpus callosum a diencephalon. Ovládá chování organismu

v určitých životních situacích, a to především při ohrožení života, zajištění potravy nebo

rozmnožování. Projevem organismu na uvedené situace jsou různé emoce (strach, vztek,

obavy, smutek, radost, příjemné pocity), reakce somatické (motorické) a viscerální (sekrece

hormonů). (Páč, 1997)

Limbický systém je řazen k jednomu z nejsložitějších systémů mozku. Tvoří ho

propojený komplex různých struktur, které se dělí na korové a podkorové. Mezi nejdůležitější

korové sktruktury patří hippocampus, gyrus cinguli a gyrus parahippocampalis, naopak

amygdala, septum verum, habenula a převážná část hypothalamu se řadí do podkorových

struktur. (Orel, Facová a kol., 2009)

Největší část limbického systému zaujímá závit gyrus cinguli, který obklopuje corpus

callosum. V oblasti splenium corporis callosi se zužuje a přechází do gyrus

parahippocampalis, kde dochází k rozpoznání a rozlišování různých objektů. Další důležitou

funkcí této struktury je prostorová orientace a paměť. Dorzolaterálně na gyrus
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parahippocampalis navazuje hipokampální formace, kam patří hippocampus, gyrus dentatus a

subiculum. Hippocampus se nachází ve střední části temporálního laloku a jeho funkce

spočívá v ukládání informací z krátkodobé do dlouhodobé paměti neboli v konsolidaci

paměťové stopy. (Druga a kol., 2011; Gregorová, 2013)

Amygdala (nucleus amygdalae) je párová mozková struktura, která významně

ovlivňuje chování člověka. Představuje funkční celek s četnými vnitřními spoji a řadou

vstupních a výstupních drah vedoucích do ostatních částí limbického systému a do mozkové

kůry. Amygdala je uložena v rostrální části temporálního laloku pod kůrou uncus gyri

parahippocampalis a těsně před hipokampální formací. Člení se na tři základní části –

kortikomediální, bazolaterální a centrální. Kortikomediální (vývojově nejstarší) část

amygdaly přijímá informace z čichových receptorů. Neurony v této oblasti jsou opatřeny

receptory pro pohlavní a adenokortikální hormony. Bazolaterální část se pojí s parietálními a

temporálními asociačními oblastmi mozkové kůry, které zprostředkovávají přístup všech

senzorických informací (kromě čichových). Tato část amygdaly určuje emoční význam

informací. Poslední část je centrální, a ta má přímé spoje s chuťovými centry. Její eferentní

vlákna směřují především do center řízení autonomních funkcí v mozkovém kmeni. (Trojan a

kol., 2003; Druga a kol., 2011)

Obrázek č.1: Lokalizace amygdaly – vertikální řez mozku (Harvard Health Publications,

2016)
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2. Klinicky definované temporolimbické syndromy

2.1 Temporolimbická dysfunkce

Temporolimbická dysfunkce představuje neurobehaviorální syndrom, který se

vyznačuje mnohočetnými kognitivními, afektivními a psychosenzorickými příznaky. Mezi

konkrétní symptomy se řadí obtížně zvladatelné afekty jako je úzkost či výbuchy zlosti, dále

pak výpadky paměti, náhlé stavy zmatenosti, potíže s vyjadřováním nebo atypické bolesti

hlavy. V roce 1991 byl souhrn těchto příznaků pojmenován Springerem a jeho kolegy jako

„porucha epileptického spektra“ (epilepsy spectrum disorder), protože řadu těchto symptomů

lze pozorovat u pacientů s temporální epilepsií. Pro zjištění četnosti symptomů

temporolimbické dysfunkce vytvořil Roberts s kolegy v roce 1992 strukturovaný klinický

dotazník CPSI (Complex Partial Seizure-like Symptoms Inventory). Podle Robertse a kol.

(1992) je porucha epileptického spektra způsobená organickou lézí, která vznikla

po prodělané infekci či úrazu. V roce 1993 Teicher a jeho skupina při výzkumu

neurobiologických důsledků traumatického stresu v raném dětství popsali symptomy

temporolimbické dysfunkce jako krátké halucinace, paroxysmální somatické poruchy,

automatismy a disociativní fenomény. Vytvořili k tomu příslušný dotazník LSCL-33 (Limbic

System Checklist), díky kterému dokázali zjistit, že pacienti, kteří v dětství byli fyzicky a


[…]


16. Cítíte se někdy náhle a intenzivně zmatený(á) nebo popletený(á) a

tento pocit odezní během několika minut? 0 1 2 3 4 5

17. Máte někdy neodbytný pocit, že jsou věci divné, zvláštní, špatné

nebo nedávají smysl? 0 1 2 3 4 5

18. Cítíte někdy, že důvěrně známá místa vám připadají neznámá nebo

že osoby, které znáte, se zdají být neznámé? 0 1 2 3 4 5

19. Máte někdy pocit, že jste něco zažil(a) nebo že jste na místě, kde

jste již byl(a), i když víte, že tomu tak není? 0 1 2 3 4 5

20. Máte ostře ohraničené mezery v paměti, během nichž si nemůžete

na cokoliv vzpomenout a jež trvaly alespoň 5 minut nebo i déle? 0 1 2 3 4 5

21. Stává se Vám, že ztratíte velkou část televizního pořadu, který

právě sledujete - takovým způsobem, jako by někdo vystřihl část

filmu? 0 1 2 3 4 5

22. Stalo se Vám, že jste se při řízení automobilu přistihl(a), že nevíte,

jak jste se dostal(a) na dané místo a kam vlastně jedete? 0 1 2 3 4 5

23. Stává se vám často, že vám lidé vyprávějí o věcech, které jste

udělal(a) či řekl(a), a vy na danou událost nemáte žádnou vzpomínku? 0 1 2 3 4 5

24. Hledíte někdy strnule, jako byste byli hypnotizováni lesklým nebo

jasným objektem? 0 1 2 3 4 5

25. Říkají Vám lidé často, že jsou chvíle, kdy strnule hledíte a máte

netečný výraz ve tváři? 0 1 2 3 4 5

26. Cítíte, že Vaše paměť a soustředění se každým rokem podstatně

zhoršuje? ne=0, ano=5
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27. Ztrácíte občas vědomí nebo omdlíváte? 0 1 2 3 4 5

28. Jste pravidelně tak depresivní, že vážně uvažujete o sebevraždě? ne = 0, ano = 5

29. Stává se Vám někdy, že náhle bez zjevné příčiny propadnete

během několika minut či sekund hluboké depresi? 0 1 2 3 4 5

30. Inklinujete k panice nebo bez zřejmého důvodu propadáte

úzkosti? 0 1 2 3 4 5

31. Stává se Vám, že se někdy bez důvodu extrémně a intenzivně

rozhněváte? 0 1 2 3 4 5

32. Říkají Vám lidé, že býváte velmi rozhněván(a) a vy si na to

nevzpomínáte? 0 1 2 3 4 5

33. Říkají Vám lidé, že zatímco spíte, máte nazlobený

výraz ve tváři? 0 1 2 3 4 5

34. Cítíte občas neodolatelnou potřebu spánku v průběhu dne a

když usnete, spíte tak hluboce, že vás nikdo nemůže probudit?

0 1 2 3 4 5

35. Stává se Vám občas, že se probudíte tak zpocení, že máte mokré

povlečení? 0 1 2 3 4 5
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Příloha 5: Výpočet Spearmanova korelačního koeficientu pro zjištění

korelace výsledků dotazníků CPSI a LSCL-33

Kód

pacienta
CPSI

Pořadí

CPSI
LSCL

Pořadí

LSCL

P01 76 31 41 32

P02 84 35 57 36

P03 15 11 6 9

P04 1 3 4 5

P05 24 21 20 19

P06 39 26 28 25

P07 31 22 30 28

P08 78 32 51 34

P09 79 33 45 33

P10 83 34 35 31

P11 14 10 8 12

P12 17 15 20 19

P13 36 25 29 26

P14 89 36 53 35

P15 16 13 11 14

P16 3 5 3 3

P17 54 30 30 28

P18 2 4 5 7

P19 33 24 19 18

P20 11 8 6 9

P21 19 16 23 22

P22 12 9 15 16

P23 16 13 7 11

P24 42 27 26 24

P25 0 1 2 2

P26 44 28 29 26

P27 45 29 22 21

P28 15 11 5 7

P29 20 18 11 14

P30 19 16 8 12

P31 32 23 31 30

P32 5 7 3 3

P33 21 19 24 23

P34 0 1 0 1

P35 4 6 4 5

P36 23 20 17 17
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Kód

pacienta

Průměrné

pořadí

CPSI

Průměrné

pořadí

LSCL

Rozdíl

pořadí Di
Di

2

P01 31 32 -1 1

P02 35 36 -1 1

P03 11,5 9,5 2 4

P04 3 5,5 -2,5 6,25

P05 21 19,5 1,5 2,25

P06 26 25 1 1

P07 22 28,5 -6,5 42,25

P08 32 34 -2 4

P09 33 33 0 0

P10 34 31 3 9

P11 10 12,5 -2,5 6,25

P12 15 19,5 -4,5 20,25

P13 25 26,5 -1,5 2,25

P14 36 35 1 1

P15 13,5 14,5 -1 1

P16 5 3,5 1,5 2,25

P17 30 28,5 1,5 2,25

P18 4 7,5 -3,5 12,25

P19 24 18 6 36

P20 8 9,5 -1,5 2,25

P21 16,5 22 5,5 30,25

P22 9 16 -7 49

P23 13,5 11 2,5 6,25

P24 27 24 3 9

P25 1,5 2 -0,5 0,25

P26 28 26,5 1,5 2,25

P27 29 21 8 64

P28 11,5 7,5 4 16

P29 18 14,5 3,5 12,25

P30 16,5 12,5 4 16

P31 23 30 -7 49

P32 7 3,5 3,5 12,25

P33 19 23 -4 16

P34 1,5 1 0,5 0,25

P35 6 5,5 0,5 0,25

P36 20 17 3 9

∑ = 448,5

∑( )

( )
=

( )
= 0,9422779923

( )= 0,330 pro α = 0,05 a n = 36

( )