**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Bc. Vladimíra Nováková**

Vedoucí/školitel/ka práce: Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce: MUDr. Julius Šimek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

**Výskyt symptomů temporolimbické dysfunkce u epileptiků**

---

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Předložená práce tématicky navazuje na problematiku výskytu ESD v populaci řešenou v minulých letech. Jedním z jejích cílů byla validace jednoho z použitých dotazníků srovnáním vlastních výsledků s daty původní práce Robertse a spol. Na rozdíl od ní se však podařilo soustředit dostatečný počet probandů, který umožnil zvláště hodnotit soubor s dg. temporální epilepsie a soubor s dg. "ostatní epilepsie". Na jedné straně bylo dosaženo dobré shody s původní studií, díky vyšší homogenitě porovnávaných souborů pacientů pak byly získány i původní, dosud nepublikované, výsledky. Vzájemnou spolupráci hodnotím velmi pozitivně a to i s ohledem na skutečnost, že celé šetření prováděla autorka mimo svou běžnou pracovní činnost.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 24.5.2017

.....
podpis